1650. (1284c) Rieti, 24. November 1298
Papst Bonifaz VIII. beauftragt Erzbischöfe und Bischöfe, den Elekten Siegfried von
Chur nach der Diakons- und Priesterweihe zum Bischof zu weihen. 

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 49, f. 98v, ep. 401.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1648. 

Regest: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 32, Nr. 6. – Reg. de Boniface VIII, 2794.

C. In eodem modo venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis gratiam et co-
munionem apostolice sedis habentibus presentes litteras inspecturis. Circa statum etc.
ut in precedenti 1, ubi co(mpetenter) mutetur, usque liberam facultatem. Quocirca cui-
libet vestrum presentium auctoritate conmittimus et mandamus, quatinus impensis ei
per vestrum aliquem predictis diaconatus et presbiteratus ordinibus statutis tempori-
bus unus ex vobis, qui super hoc ab eo fuerit requisitus, astitis sibi duobus vel tribus
vestrum eidem electo sublato cuiuslibet difficultatis obstaculo huiusmodi consecra-
tionis munus impendat. Dat. Reate, ut supra.

1651. Tirano, 27. November 1298
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua erlässt Statuten zur sparsamen Nutzung und
Sicherung seiner durch Kriege und Veräusserungen gefährdeten Güter. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 362. – Pg. 32,5/37,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): C. Carta provixionis fratrum sanctorum Romerii et Perpetue. – Geschrieben vom Notar Fo-
maxolus Bazus.

Abschr. (B), Insert in Nr.1689 v. (7. oder 8.) Juni 1300.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 371 (irrt. zu 1290). 

C. In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno annativitate eiusdem millesi-
mo ducentesimo nonagesimo octavo, die iovis vigesimo septimo Lmensis novembris,
indicione duodecima. Cum fratres ecclesiarum sanctorum Romeri i et Perpetue1

propter graves condiciones guere discurerint per vallem Tel inama) 2 L et alibi ven-
dentes et obligantes et alienantes bona dictarum ecclesiarum et capituli, propter que
dicti fratres et capitulum ad gravem inopiam L inciderunt, idcirco volentes honestati
et uttillitate eorum et dicti capituli providere omnes, idcirco convocato et congregato
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1650. 1Nr.1649.

1651. 1Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 2Veltlin, ital. Prov. Sondrio.

5

10

15

20

25

30

35

capitulo dictorum fratrum ad sonum campane more solito ad molandinos dictorum
fratrum subtus ecclesiam sancte Perpetue precepto fratris Mart ini de Crescenza-
nob) prelati et inantea dictarum ecclesiarum, in quo capitullo adfuerunt frater Jaco-
bus de Niardoc) 3, frater Ambroxius de Tel l io4, frater Raynerius de Ponte5, fra-
ter Bertromeusd) de Ponte, frater Abondiuse) de Bruxio6, frater Vita l l i s f) Ba-
dus de Tirano7, frater Oprandus, frater Vita l ( l i s ) de la Zutessa, frater Zul l ia-
nusg) dictus Faba, suprascriptus frater Mart inus et fratres dicti capituli providerunt
statuerunt et ordinaverunt, quod nullus ipsorum fratrum nec qui tempore fuerit h) au-
deat i) nec ei liceat obligare vendere nec alienare nec modo aliquo distraere res nec bo-
na dictarum ecclesiarum nec dictorum fratrum sine licencia concessa et scripta per
ministrum et fratres dictarum ecclesiarum j) et qui pro tempore fuerint et per omnes
fratres dicti capitulli, qui sunt et erunt cum eo. Item statuerunt et pro(vi)derunt k),
quod alicui dictorum fratrum non liceat ire ad ospitem l) in tabernam nec ad domum
alicuius persone pro aliquibus expensis cibi et potus vel alterius necessitatis faciendis
sine parabola prelati dictarum ecclesiarum, qui est et pro tempore fuerit, item quod
alicui dictorum fratrum non liceat gubernare nec in gubernium tenere res nec robas
alicuius persone forensis sine parabola dicti ministri et fratrum, item quod nullus ip-
sorum fratrum faciat nec facere debeat aliquam victuram cum bovibus vel caro vel
aliquo asino alicui exstranie et forensi m) persone sine volluntate dicti ministri et fra-
trum dictarum ecclesiarum, item quod dicti fratres non possint nec debeant mutuari
et mutuo accipere aliquam peccc(uni)am n) ab aliqua persona sine parabola dicti mi-
nistri et omnium fra[trum] o) dicti capitulli, item quod aliquis dictorum fratrum et qui
pro tempore fuerint non promitat nec spem promissionis det alicui persone de precio
alicuius res p) dictorum fratrum et capitulli dictarum eclesiarum danda p) et vendendap)

nec aliquo modo alienandap) sine parabola dictorum fratrum et ministri. Et hec om-
nia suprascriptus frater Mart inus minister et dicti fratres statuerunt providerunt et
ordinaverunt per eos et quemlibet eorum et quemcumque, qui pro tempore fuerit,
atendi et observari deberi obligando se sibi vicisim unus alteri et alter alteri q), quod si
quis contrafecerit aliquo modo, ipso r) iure et facto incidat et s) incurat in vinculum ex-
cumunicacionis et vincullo excumunicacionis inodetur et disipline preceptis et obe-
diencie dicti prelati per eum omni tempore subiaceat stet et curat r). 
Actum Tirani ad molandinos dictorum fratrum subtus sanctam Perpetuam ut supra. 
Interfuerunt ibi testes rogati dominus presbiter Petrus qui dicitur Canonicus filius
condam domini Egidi i Capitan(ei ) t) de Stazona8 et dominus Rugeriusu) Ram-
bertengus dictus Bugionisv) filius condam domini Bertari Rambertengi de Vico
de C(umis) 9 et Bertramolus dictus Niger filius suprascripti domini Rugeri i.
(ST) Ego Fomaxolus Bazus notarius de Tirano filius Jac(obi) de Homodeo Ba-
zow) hanc cartam provixionis tradidi et scripsi x). 
a) Tellinam B. – b) Crexenzano B. – c) irrt. Mardo B. – d) B(ar)tholomeus B. – e) Abundius B. – f ) Vita-
lis B. – g) Zulianus B. – h) fuerint B. – i) audeant B. – j) Das erste e aus anderem Buchstaben korr. –
k) proderut mit Kürzungsstrich über erut. – l) hospitem B. – m) vecturam cum bobus vel carro vel aliquo
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1651. 3Niardo, ital Prov. Brescia. – 4Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 5Ponte in Valtellina, ebd. – 6Brusio,
Gem. u. Kr. – 7Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 8Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. –
9Borgovico, Stadtteil v. Como, ital. Stadt u. Prov.
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asino alicui extranee et forensis B. – n) pecccam mit Kürzungsstrich A, peccuniam B. – o) Im Falz, erg.
nach B. – p) A, B. – q) alterius B. – r) ipso . . . curat in B verändert, vgl. Nr.1689. – s) Es folgt durchge-
strichen inculi. – t) Capitanei B. – u) Rogerius B. – v) Bugerus B. – w) Es folgt ein wohl getilgtes (radier-
tes?) h. – x) Die Unterschrift fehlt in B.

1652. Tirano, 29. Januar 1299
Petrus Nassa Calegarius von Bellagio in Tirano macht sein Testament u. a. zugunsten
des Klosters S.Remigio und S.Perpetua. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 363. – Pg. 27/37,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Mafeus Calegarius. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 384 (irrt. zum 3. Jan.). 

C. In nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem mille-
simo ducentesimo nonagesimo nono, die iovis a) tercio exeunte mense L ianuario, in-
diccione duodecima. Quoniam in hac presenti vita quilibet de remedio anime sue co-
gitare deterietur b), ideo quisque, cum L dubit c) de extremis, sua debet negocia, prout
sibi vedetur, ordinare et quod nullam contempcionem d) inter filios et heredes et agna-
tos possit horiri, L ydeo ego iudex nomine Petrus qui d(ico)r Nassa Calegar( ius)
filius condam Landulf i Calegari i de Bel laxio1, qui modo sto in Tirano2, sen-
tiens multum me gravatum esse et timens pericullo mortis et nolens res meas et bona
inordinatas relinquere set bene ordinatas et dispositas, in primis ordino et statuo et
confirmo Orlandinum, Arigucium, Gufredum et Girardum filios meos mihi
heredes et possessores omnium meorum bonorum et rerum et possessionum tam pro-
prietorum quam feudarium et masariciallium quilibet eorum pro quarta parte sibi
spectante et pertinente. Item iudico et e) confirmo Petrucio ablatico meo filio con-
dam Guil l ( ie l )mi olim filii mey meam continentem partem orti et vinee iacen-
t(ium) in teritorio de Vi l la 3 supra domum Benuenuti de Riuola, que vinea et or-
tus f) tenet nunc suprascriptus Benuenutus, item arbores duos castan(earum), que ia-
cent in dicto teritorio de Vi l la prope domini g) Petraci i Capit (anei) subtus silvam,
quam tenet Mafeus de Daniata Cal(e)g(ar iu s) a domino episcopo, cum omnibus
pertinentiis et accessiis pertinentibus et spetantibus h) suprascriptis arboribus, ita
quod dictus Petrucius non possit vendere nec alienare predictum ortum et vineam
et arbores nisi ex parabola consensu et voluntate suprascriptorum Orlandini, Ari -
guci i et Gufredi i) et Girardi patruum eius omnium comuniter consentientium et
confirmantium. Item iudico statuo et confirmo ecclesie sanctorum Romeri i et Per-
petue4 peciam unam prati iacent(is) in monte de Vi l la, ubi k) in Frontal lono5, cui
coh(e)r(entias) a mane tenet h(e)r(es) condam Adee Caleg(ari i ), a meridie alpis co-
munis de Vi l la, a sero similiter, a nullora suprascripte ecclesie, de quo prato monaci
ipsius ecclesie saldbant l) fictum anuatim imperialium novem suprascripto Petro, sal-
vo si alie vel aliter reperirentur coherentie. Item iudico m) statuo, quod pratum seu pre-
sam de Pontexel lo 6 et clusuram, que est supra domos mea, et pratum de Gattera7
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1652. 1Bellagio, ital. Prov. Como. – 2Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Villa di Tirano, ebd. – 4Kloster S.Re-
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lo, Gem. Tirano. – 7Nicht identifiziert, ebd.
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et pratum de Soluul ia 7, que iacent in monte de Tirano, et peciam unam terre ia-
cent(is) in teritorio de Tirano, ubi dicitur in Valstesega7, stent et permaneant co-
muniter ad solvendum omnia debita suprascripti ser Petr i et filiorum eius, que debi-
ta sunt comunia ad solvendum, et quod debitores sint et esse debeant securi n) super
predictis terris et pratis, et debita soluta equaliter et comuniter aliud avanzamentum
et superfluum inter eos comuniter debeant dividere per fratrem o) ut supra, et quod su-
prascriptas presam et clusuram et prata et peciam tera p) stent et permaneant in forcia
et virtute suprascriptorum Orlandini et Ariguci i, qui obligati sunt debitoribus, qu-
osq) dicti Gufredus et Girardus prius solverint suam ratam partem ipsorum debi-
torum vel prius se obligaverint debitoribus pro suis continentibus partibus et ipsas ob-
ligaciones per suas partes factas seu solutas facere debitoribus, quod tunc debeant co-
munis h) inter omnes suprascriptos quatuor fratres. Et hec omnia et singula superius
declarata volo, quod valeant et teneant iure testamenti, et si iure testamenti non vale-
rent, volo, quod valeant iure codicillorum vel nuncupativi, et si iure codicillorum vel
nuncupativi non vallerent, volo, quod valeant quibuscumque modis melius de iure
vallere possent. Quia sic decrevit sua bona voluntas.
Actum in loco de Tirano in contrata Bazonorum in domo Mafiol i de Judicibus,
in qua habitat Bertrameramh) filiam suam. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati ser Vita Bazus filius condam ser Andree
Bazi et ser Molia de Lopia8 filius condam ser Al iprandi de Lopia et ser Jacobus
de Homodeo filius condam ser Homodey Bazi et Johannes qui dicitur Robu-
sta filius condam ser Ribaldi de Lopia et Gui l l ( ie lm)us de la Pergola filius con-
dam ser Romeri i de la Pergola et Jacobus Bazus filius suprascripti condam ser
Andree Bazi et Viuianus qui dicitur Sal ia filius condam Petr i de Ze( i )z io r) 7